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Abstrakt
Název: Vliv manuální terapie v oblasti krční páteře na rovnovážné funkce hodnocené

pomocí CDP u houslistů

Cíle: Cílem práce je popsat nejčastější funkční změny muskuloskeletálního aparátu

houslistů. Na tyto změny reagovat příslušnou manuální terapií v oblasti krční páteře. Zjistit,

zda tato terapie má vliv na změnu udržování posturální stability pomocí testování na

posturografu, protokolem SOT.

Metody: Jde o pilotní studii s využitím subjektivního a objektivního vyšetření.

Subjektivně byly vyšetřeny funkční změny muskuloskeletálního aparátu a následně byla

vyhodnocována jejich četnost v rámci skupiny probandů (n = 10, z toho 2 muži a 8 žen).

V rámci objektivního vyšetření bylo sledováno 15 parametrů pro posturální stabilitu za

určitých podmínek. Pomocí Wilcoxonova párového testu byla porovnávána situace před

manuální terapií krční páteře a po ní. Pro tento test byla nastavena hladina statistické

významnosti α = 0,05.

Výsledky: Ukázalo se, že houslisté mají některé funční změny muskuloskeletálního

aparátu velice podobné a četné. Jejich nejčastější blokádou je AO skloubení (u 9 z 10

houslistů), nejčastější hypertonus lze najít ve flexorech předloktí levé ruky (u 9 z 10)

a m. trapezius a extenzory předloktí pravé strany (u 7 z 10). Všechny paramery hodnotící

posturální stabilitu se po manuální intervenci změnily. Čtyři parametry se zlepšily se

statistickou významností: ES1 (p = 0,01), ES5 (p = 0,041), STRA4 (p = 0,022), STRA5

(p = 0,005) a parametr VES se také významně zlepšil (p = 0,065), ne zcela na stanovené

hladině významnosti.

Klíčová slova: houslista, posturální stabilita, manuální terapie, krční páteř, EquiTest

Abstract
Title: The effect of manual therapy of the cervical spine on standing balance of violinists

measured by CDP

Objectives: The intention of this thesis is to describe most frequent functional changes

of musculoskeletal apparatus of violinists. Secondly, to track and react to these changes with

appropriate manual there of the cervical spine. Thirdly, to find out if this therapy has an effect

maintaining postural stability by testing on a posturograph using the SOT protocol.

Methods: This is a pilot study that uses subjective and objective examinations.

Subjectively, the functional changes of the musculoskeletal apparatus were examined and then

their frequency within the proband group was evaluated (n = 10, 2 men and 8 women). Within

the objective examination, 15 parameters of postural stability were monitored under certain

conditions. Using the Wilcoxon Pair Test, situations before and after manual therapy of the

cervical spine were compared. The statistical significance level was set to α = 0.05 for this test.

Results: The study has shown that violinists have some functional changes in the

musculoskeletal apparatus in common. Their most frequent blockade is AO joint (9 out of 10

violins), the most common hypertonus can be found in flexors of the forearm of the left hand

(9 out of 10) and the trapezius and extensors of right-hand forearm (7 out of 10). All parameters

for postural stability have changed after manual intervention. There were statistically

significant results in four parameters ES1 (p = 0.01), ES5 (p = 0.041), STRA4 (p = 0.022),

STRA5 (p = 0.005). Parameter VES was not statistically significant (p = 0,065).

Keywords: violinist, postural stability, manual therapy, cervical spine, EquiTest
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Seznam použitých zkratek
AA – alergologická anamnéza
AO – antlantookcipitální skloubení
CCF – kraniocervikální flekční trénink
CDP – Computed Dynamic Posturography
CNS – centrální nervová soustava
Cp – krční páteř
DK – dolní končetina
EMG – elektromyografie
ES – equilibrium score, rovnovážné skóre
FA – farmakologická anamnéza
FT – fyzikální terapie
HK – horní končetina
HSSP – hluboký stabilizační systém páteře
JP – joint play
KoK – kolenní kloub
L – levá strana
Lp – bederní páteř
m., mm. – musculus, musculi
min - minuta

mm/Hg – milimetry rtuťového sloupce
N – jednotka Newton
NO – nynější onemocnění
OA – osobní anamnéza
P – pravá strana
PIR – postizometrická relaxace
PRMD – Playing related muskuloskeletal
disorder
RA – rodinná anamnéza
RK, RKK – ramenní kloub(y)
SA – sociální anamnéza
SOM – somatosenzorický aparát
SOT – Sensory organization Test
SpA – sportovní anamnéza
STRA – Strategy of movement
Thp – hrudní páteř
TrP, TrPs – Trigger point, trigger points
VES – vestibulární aparát
VIZ – vizuální aparát
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1 Úvod
Stejně jako u sportovců, tak i u hudebníků vznikají specifické obtíže s pohybovým aparátem

v návaznosti na opakované jednostranné stereotypní pohyby. U houslistů to platí obzvlášť, protože

postura u hry na housle je výjimečná svou rotací páteře, která je kontinuálně udržovaná. Navíc při

držení houslí je asymetricky zapojená skupina flexorů krční páteře ve výrazné rotační pozici vlevo.

Levá horní končetina má zcela odlišný úkol od pravé.

Pro mladé profesionální sportovce se sportovní fyzioterapeut stává nepostradatelnou součástí,

stejně jako trenér. V hudbě tomu zatím tak není. V této práci nahlédneme na houslovou hru

z pohledu fyzioterapie.

Profesionální houslisté, kteří budou probandy v této diplomové práci, jsou studenti akademií

a konzervatoří. Cvičí hru na housle často 3 – 6 hodin denně, a pak je jejich nejčastější stížností

ztuhlost šíje, bolest krční páteře, bolest ramenních kloubů a předloktí. To mohu potvrdit i dle vlastní

zkušenosti, kdy za 17 let hry na housle, která určitě není v takové intenzitě jako u konzervatoristů,

mi tyto bolestivé projevy při hře nejsou cizí.

V důsledku jednostranného houslového pohybu se dají předpokládat určité funkční změny na

krční páteři, především ve smyslu kloubních blokád a svalového hypertonu. Někteří autoři (Barczyk-

Pawelec et al., 2012; Chaen et al., 2013; Steinmetz et al., 2015) se již zabývali houslovou hrou a jejím

vlivem na posturu. Obecně popisovali častý výskyt skolióz a svalových dysbalancí. V této

diplomové práci budeme podrobněji zjišťovat, zda najdeme některé funkční změny se zaměřením

na omezené joint play, zvlášť v oblasti krční páteře a horních končetin, opakující se u houslistů.

Druhý úkol této práce bude zjistit, zda mobilizace nalezených blokád a manuální terapie na

hypertonické svaly v oblasti šíje může mít vliv na posturální stabilitu. O tom, že mobilizace

a manuální techniky mají vliv na změnu proprioceptivní informace a tím i na posturální stabilitu, již

víme (Poole et al., 2008; Fisher et al., 2015). Budeme pozorovat, zda dochází ke změně posturálních

výchylek po dané terapii krční páteře, která bude individuálně stanovena každému houslistovi dle

kineziologického vyšetření. Přesněji budeme sledovat, kterou úroveň senzorického systému bude

daná fyzioterapeutická intervence ovlivňovat nejvíce. Zda somatosenzorickou, vizuální, nebo

vestibulární. To bude testováno pomocí přístroje Neurocom EquiTest, protokolem SOT.

Studenti hry na housle budou pro tuto studii velmi vhodnou skupinou, která nám zajistí určitou

homogenitu pro výchozí podmínky, týkající se funkčních změn krční páteře. Zároveň četnost

funkčních změn ve smyslu blokád není zatím dobře popsaná, proto bude vhodné tyto dva cíle spojit.

Odpovíme si na otázky: Má manuální terapie vliv na posturální stabilitu houslistů? Jaké nejčastější

funkční změny nacházíme u profesionálcích houslistů?
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2 Teoretická východiska

2.1 Profesionální hudebníci a jejich muskuloskeletální obtíže
Studenti hudebních škol mají dvakrát větší prevalenci ke vzniku muskuloskeletálních poruch

v porovnání se studenty nehudebních oborů. Níže uvedení autoři je nazývají jako PRMD – Playing

related muskuloskeletal disorder1. Mezi nejčastěji postiženou oblast těmito PRMD je páteř, která je

spojena také s poruchami posturální stabilizace. Často je změněna fyziologická funkce svalů.

Například u bolestivosti krční páteře můžeme pozorovat převahu povrchových svalů –

sternocleidomastoideus nad hlubokými flexory krční páteře. Horní končetiny jsou další důležitou

oblastí, kam se promítá bolest a funkční změny, které jsou spojeny především se

specifickým držením samotného nástroje po dlouhé hodiny tréninku. Nejčastěji jde o bolestivost


[…]

po manuální intevenci, nebo before: před manuální intervencí.

Příloha č. 5: Krabicové grafy pro somatosenzorický, vestibulární a vizuální aparát

Poznámky: Svislá osa značí číselnou hodnotu využití daného somatosenzorického systému

v procentech (%), vyhodnocenou přístrojem Neurocom EquiTest. Každý graf hodnotí pomocí
Wilcoxonova párového testu statisticky změnu parametrů SOM, VES, VIZ. Horizontální osa značí,
zda jde o analýzu dat after: po manuální intevenci, nebo before: před manuální intervencí.
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Příloha č. 6: Zdrojová data pro posturografii

Poznámky: Tabulka zdrojových dat pro přílohy 3 a 4. Každý z průměrů byl počítán ze 3 hodnot

měřených na posturografu, protokolem SOT. Hodnoty jsou zde též v procentech (%). Sloupce 1 -10
znamenají testované probandy. Before: hodnoty před terapií. After: hodnoty po terapii.
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Příloha č. 7: Shapiro – Wilkův test normality

Poznámky: Normalita dat naměřených protokolem SOT byla otestována pomocí Shapiro-

Wilkova testu. Byly testovány data before: před manuální intervencí i after: po manuální intervenci.
Hodnota p je zde určující pro to, zda je normalitu zamítnuta, nebo ne. Protože je u některých
z parametrů dat normalita zamítnuta, pro statistickou analýzu byly použity Wlicoxonovy párové
testy.

normality_test

Stránka 1

Parametr Terapie Hodnota p Normalita
ES1 before 0,026035205 zamítnuta
ES2 before 0,088384354 nezamítnuta
ES3 before 0,023242162 zamítnuta
ES4 before 0,000859248 zamítnuta
ES5 before 0,225100891 nezamítnuta
ES6 before 0,022047485 zamítnuta
STRA1 before 0,000701196 zamítnuta
STRA2 before 0,209361922 nezamítnuta
STRA3 before 0,148218497 nezamítnuta
STRA4 before 0,014108106 zamítnuta
STRA5 before 0,141199547 nezamítnuta
STRA6 before 0,21784792 nezamítnuta
ES1 after 0,082146986 nezamítnuta
ES2 after 0,17018885 nezamítnuta
ES3 after 0,690365524 nezamítnuta
ES4 after 0,05373777 nezamítnuta
ES5 after 0,580070328 nezamítnuta
ES6 after 0,178973117 nezamítnuta
STRA1 after 1,6119E-05 zamítnuta
STRA2 after 0,01916698 zamítnuta
STRA3 after 0,524373823 nezamítnuta
STRA4 after 0,764394492 nezamítnuta
STRA5 after 0,069174026 nezamítnuta
STRA6 after 0,125184964 nezamítnuta
SOM before 0,284367309 nezamítnuta
VIZ before 0,00122238 zamítnuta
VES before 0,530338688 nezamítnuta
SOM after 0,699968332 nezamítnuta
VIZ after 0,104031047 nezamítnuta
VES after 0,774769062 nezamítnuta

Shapiro - Wilkův test normality

Příloha č. 8:Anamnestický dotazník pro houslisty formou ankety

Příloha č. 9: Informace z anamnestického dotazníku zpracované v tabulce

Poznámky: Anamnestický dotazník je v příloze č. 8. Přítommost dané otázky kladené

probandovi je v tabulce vyjádřená „ano“ červeně. Návštěva fyzioterapie/doktora: Zda proband,
kvůli bolesti způsobené hrou, alespoň jednou navštívil lékaře. Špatná technika: Jedná se o špatnou
techniku houslové hry.

Příloha č. 10: Tabulka polohy těžiště z grafického zobrazení EquiTestu.

Poznámky: V sloupci Těžiště: poloha těžiště vyjádřená slovně - zobrazená pomocí

Kartézského systému os x, y. Vzadu: na systému souřadnic v negativních hodnotách osy y. Vpředu:
na systému souřadnic v pozitivních hodnách osy y. P: v pozitivních hodnotách osy x. L: v negativních
hodnotách osy x. Střed: v nulových hodnotách osy x a y. 1 – 10: Vyšetřovaní probandi. Před: Poloha
těžiště před manuální terapií. Po: Poloha těžiště po manuální terapii. Ano: těžiště se nachází v dané
poloze. Ano +: Těžiště se nachází ve stejné poloze jako před manuální terapií, ale lépe se koncentruje
do jednoho bodu. Ano -: Těžiště je po terapii více rozptýleno do větších vzdáleností od středu.Příloha
č. 13

Příloha č. 11: Informace z kineziologický rozboru zpracované v tabulce

Poznámky: Modře a zeleně vyznačená data jsou zdrojovými daty do Grafů 1 a 2 v kapitole 5.
1 – 10: Probandi, kteří byli vyšetřovaní. Četnost: u kolika probandů z 10 daný prvek vyšetření
nalézáme. L: bederní. Th: hrudní. Patologie jsou vyznačeny slovem „ano“ a červeně. Blokády
žeber: zda byly přítomné více než 3 blokády žeber.

Příloha č. 12: Joint play krční páteře houslistů

Poznámky: 1-10: Vyšetřovaní probandi. L: vlevo. P: vpravo. Latero: směr vyšetření joint play

do lateroflexe. Rotace: Směr do rotace. AO – C/Th: Vyšetřované segmenty krční páteře. Četnost:
četnost omezených blokád v daném směru, na dané straně u daného segmentu. Četnost v segmentu:
četnost blokád v různých směrech v jednom ze segmetů krční páteře (modře). Blokáda v určitém
směru: Pokud je daný segment zablokovaný v alespoň jednom směru u daného probanda, počítáme
jej jako blokádu daného segmentu.

Příloha č. 13: Fotodokumentace postoje houslistů

Příloha č. 14: Fotodokumentace z měření probandů na EquiTestu