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1. Rozsah:

stran práce / samotného textu

všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

1/10 0/0 3/62 4/2

tabulky obrázky grafy přílohy

7 9 11 14

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

teoretické znalosti X

vstupní údaje a jejich zpracování X

použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou, používání citační normy X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Připomínky; otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Studentka Marie Pitřincová v rámci zapracovaní práce postupovala velmi samostatně, na všechny

připomínky byla vždy schopna zareagovat. V samotné práci velmi pozitivně hodnotím i tu skutečnost, že výsledky byly zpracovány

na statistické úrovni (adekvátním vyhodnocením parametrického i neparametrického rozložení dat). Z interpretace výsledků je

patrná i osobní zkušenost hry na housle autorky a orientace v problematice funkčních změn pohybového aparátu houslistů. Autorka

práce se i na závěr sama kriticky staví k některém nedostatkům práce, které vyplynuly z průběhu experimentu a zpracování dat a

současně navrhuje i jejich řešení. V závěru práce autorka zmiňuje přínos práce ve vztahu prevence funkčních změn u houslistů. Jaké

máte konkrétní návrhy pro ovlivnění funkčního stavu houslistů v praxi?

Teoretická část práce je adekvátně rozsáhlá a popisuje specifika houslistů a funkční vazby muskuloskeletárního aparátu spojených s

hrou na nástroj. Teoretická část práce zpracována přehledně a systematicky. I samotná experimentální část je velmi přehledně

zpracována, jsou jasně definovány hypotézy (včetně nulových), výsledky jsou přehledné.

Práce je přehledná, má logickou strukturu, obsah a informace jednotlivých kapitola na sebe navzájem navazují.

V práci je využito adekvátní množství literárních zdrojů (včetně cizojazyčných), práce respektuje citační normu.

V práci je využit moderní objektivizační systém - Dynamická počítačová posturografie EquiTest. Výběr použitých testovacích

protokolů je podložen literární rešerší. Výsledky měření jsou vyhodnoceny statistickou významností.

Úprava a členění textu je přehledné. Formální chyby (překlepy, mezery, … apod.) se v práci téměř nevyskytují.

Diplomantka prokázala velmi stylistikou úroveň, práce má spád a obsahově je velmi snadno vnímatelná.

90/64

82

českých pramenů / cizojazyčných pramenů

ostatní

stupeň hodnocení

Definované cíle práce byly splněny. Na jednotlivé cíle, výzkumné otázky a stanovené hypotézy je v diskusi odpovězeno.

POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Helena Vomáčková

Bc. Marie Pitřincová

Vliv manuální terapie v oblasti krční páteře na rovnovážné funkce pomocí CDP u houslistů

Cílem práce je popsat nejčastější funkční změny muskuloskeletárního aparátu houslistů a tyto změny v rámci intervence manuální

terapií odstranit. Dalším cílem práce je popsat vliv provedené terapie na udržení posturální stability vyhodnocené dynamickým

počítačovým posturografem EquiTest.

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne 18. května 2018.

Práci doporučuji k obhajobě. Studentka Marie Pitřincová v rámci zapracovaní práce postupovala velmi samostatně, na všechny

připomínky byla vždy schopna zareagovat. V samotné práci velmi pozitivně hodnotím i tu skutečnost, že výsledky byly zpracovány

na statistické úrovni (adekvátním vyhodnocením parametrického i neparametrického rozložení dat). Z interpretace výsledků je

patrná i osobní zkušenost hry na housle autorky a orientace v problematice funkčních změn pohybového aparátu houslistů. Autorka

práce se i na závěr sama kriticky staví k některém nedostatkům práce, které vyplynuly z průběhu experimentu a zpracování dat a

současně navrhuje i jejich řešení. V závěru práce autorka zmiňuje přínos práce ve vztahu prevence funkčních změn u houslistů. Jaké

máte konkrétní návrhy pro ovlivnění funkčního stavu houslistů v praxi?
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